²⁰⁵ Antonio ZARDO, *Il Petrarca e i Carraresi*, *op. cit.* pp. 91-92.

²⁰⁶ Francesco PETRARCA, *Res seniles*, *op. cit.* pp. 156-159: «Da una cosa ne nasce ora un'altra, cioè che una volta restaurate le strade pubbliche dentro e fuori la città ti preoccupi subito dopo con sollecita dedizione di prosciugare le paludi all'intorno. Giacché in nessun altro modo puoi adornare così l'aspetto di una bellissima regione e riportare così i Colli Euganei assediati da queste paludi, largamente noti e nobili per i rami di Minerva e per il fecondissimo tralcio di un Bacco insigne, al loro vero aspetto di ottima terra, ed anzi restituire a Cerere, che ne è esclusa, fertili campi, che ora sono oppressi da un turpe ed eccessivo umore. [...] Afferra, ti prego, anche questa parte di gloria, che tutti i tuoi antenati o non videro o disprezzarono o ebbero timore di intraprendere».

per togliere uno dei mali peggiori della città. Nondimeno, Petrarca non sarà l'unico ad aiutare il Carrarese ma pure Dio il quale fece sì che le paludi si trovassero in contrade così elevate:

Tibi tam pio in opere Deus aderit; nam natura adest utique, quod paludes pene omnes altioribus locis sunt, ut ad infima derivari, vel in flumina proxima vel vicinum in mare, perfacile valeant, quo et presentibus terre uber et locorum forma et celi serenitas salubritasque proveniat et posteris vel ob hoc unum tui nominis eterna memoria.²⁰⁷

Il poeta aretino cerca invano di persuadere il principe di occuparsi di quelle paludi, così come fece Giulio Cesare:

Ne te indignam vero curam extimes quam se dignam Iulius Cesar extimavit, de quo scriptum est quod ad ultimum inter multa parabat siccare promptinas paludes [...]. Cuperem tantus esses ut ea cura te tangeret: nunc paludes tantum patrias, non distantes ut promptine erant, sed contiguas positasque sub oculis, dum et vita et sospitas et etas integra est, tuo iussu ac studio expurgandas siccandasque denuntio.²⁰⁸

Per Petrarca è una cosa che potrebbe contribuire allo splendore e alla bellezza della città poiché snatura il suo Elicona a lui molto caro. Tuttavia, per il principe non sembra essere un problema molto importante poiché non se ne occupò mai così come gli consigliò il suo amico poeta riferendosi pure a Giulio Cesare.

10) L'amicizia come famiglia

L'amicizia, come si sa, è un tema assai caro a Petrarca e non esita a esporre il proprio pensiero nella lettera. Il buon principe deve essere circondato da buoni amici al fine di sfavillare la signoria:

[...] “melioem esse rempublicam et prope tutioem in qua princeps malus est ea in qua sunt amici principis mali, siquidem unus malus potest a plurimis bonis corrigi, multi autem mali non possunt ab